Программа «Цветные ладошки» И.А. Лыкова
Показатели художественно-эстетического развития детей  2младшей гр. №  _____     сентябрь – май ___________ уч. год
	АППЛИКАЦИЯ
	Умения
	ИТОГ

	
	КРИТЕРИИ
ОЦЕНКИ
СПИСОК ДЕТЕЙ
	Пользоваться клеем
	Намазывать готовые формы на клеенке
	Раскладывать и приклеивать вырезанные воспитателем бумажные формы


	Создание выразительных образов из кусочков рваной и комков мятой бумаги
	Составлять узоры из геометрических элементов, подготовленных

воспитателем, чередуя их:
	

	
	
	
	
	
	
	цвет
	форма
	величина
	

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	15
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	17
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	18
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Сформирован

(чел. и %)                       
	
	
	
	
	
	
	
	

	В стадии формирования

(чел. и %)                                                          
	
	
	
	
	
	
	
	

	Не сформирован

(чел. и %)                       
	
	
	
	
	
	
	
	


Программа «Цветные ладошки» И.А. Лыкова

Показатели художественно-эстетического развития детей  средней гр. №  _____     сентябрь – май ___________ уч. год
	АППЛИКАЦИЯ
	Умения
	Последовательно наклеивать элементы
	ИТОГ

	
	КРИТЕРИИ
ОЦЕНКИ
СПИСОК ДЕТЕЙ
	Правильно держать ножницы и действовать ими
	Резать по диагонали квадрат и 

четырехугольник
	Вырезать круг из квадрата


	Овал из четырехугольника
	Делать косые срезы
	Составлять узоры из геометрических элементов на полосе, квадрате, круге, чередуя их:
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	цвет
	форма
	величина
	
	

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	15
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	17
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	18
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Сформирован

(чел. и %)                       
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	В стадии формирования

(чел. и %)                                                          
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Не сформирован

(чел. и %)                       
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Воспитатели: ___________________________________________________________________

Программа «Цветные ладошки» И.А. Лыкова

Показатели художественно-эстетического развития детей старшей гр. №  _____     сентябрь – май ___________ уч. год
	АППЛИКАЦИЯ
	Умения
	Выполнять работу с натуры и по представлению
	ИТОГ

	
	КРИТЕРИИ
ОЦЕНКИ
СПИСОК ДЕТЕЙ
	Пользо-ваться ножницами
	Резать по диа-гонали квад-рат и четырех-угольник
	Использовать прием симметричного вырезания из бумаги,

сложенной гармошкой
	Вырезать овал из четырехугольника
	Делать косые срезы
	Составлять узоры из геометри-ческих элементов на полосе, квадрате, круге, чередуя их:
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	цвет
	форма
	величина
	
	

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	15
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	17
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	18
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	19
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	20
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	21
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Сформирован

(чел. и %)                       
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	В стадии формирования

(чел. и %)                                                          
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Не сформирован

(чел. и %)                       
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Воспитатели: ___________________________________________________________________

Программа «Цветные ладошки» И.А. Лыкова

Показатели художественно-эстетического развития детей  подготовительная гр. №  _____     сентябрь – май ___________ уч. год
	АППЛИКАЦИЯ
	Умения
	ИТОГ

	
	КРИТЕРИИ
ОЦЕНКИ
СПИСОК ДЕТЕЙ
	Пользо-ваться ножни-цами
	Композиционно правильно располагать изображения
	Использовать при-ем симметрично-го вырезания из бума-ги, сложенной гармошкой
	Вырезать овал из четырехугольника
	Владение ленточ-ным способом вы-резания для получе-ния многофигурных изображений
	Составлять узоры и декоративные ком-позиции из  геометрических и расти-тельных форм, включать в изображение птиц и животных (по типу народного декоративно-прикладного искусства)
	Выполнять работу с на-туры  и  по представлению
	

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	15
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	17
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	18
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	19
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	20
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	21
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Сформирован

(чел. и %)                       
	
	
	
	
	
	
	
	

	В стадии формирования

(чел. и %)                                                          
	
	
	
	
	
	
	
	

	Не сформирован

(чел. и %)                       
	
	
	
	
	
	
	
	


    Воспитатели:____________________________________________
